

LA REFORMA LABORAL SIGUE GENERANDO EMPLEO INDEFINIDO.

La primera encuesta del año, registra un incremento del paro lo que situa la cifra de personas paradas en 356.900 personas, esto supone 10.500 personas más que el trimestre anterior, un 3,03% más y un descenso respecto al año de 10.900 personas, lo que representa un -2,96%. El incremento del paro en nuestra Comunitat se queda por debajo del de la media de España que registra un incremento trimestral del paro 4,09%, siendo mayor el descenso anual con una reducción del -6,54%.

En cuanto a los datos de empleo, se han destruido cerca de 35 mil empleos en este trimestre, pero se han creado 53.200 empleos más que hace un año, esto supone un crecimiento porcentual del 2,37%. La cifra de empleo se sitúa en 2.297.900 personas ocupadas.

En cuanto al tipo de empleo, el temporal registra un buen dato al descender la tasa respecto al

La primera EPA del año registra descensos del paro y crecimiento del empleo respecto a cifras de hace un año.

Según la tabla 1, se puede observar que el dato interanual registra una buena tendencia.

Tal y como muestra la tabla, el dato interanual, registra un crecimiento de la población activa, registrando 42 mil personas más que hace un

año; también el dato de ocupación registra un crecimiento de más de 53 mil personas. El paro descende respecto a la cifra de hace un año, en torno a 11 mil personas.

En cambio, el empleo temporal registra un descenso respecto al trimestre pero crece respecto al año, **mientras que el empleo indefinido ha crecido respecto al trimestre y año.** A pesar del mal dato del empleo respecto al trimestre (35 mil empleos menos) se han creado cerca de 6 mil empleos indefinidos.

El empleo indefinido sigue creciendo a pesar del mal dato trimestral, la reducción del empleo es consecuencia del descenso del empleo temporal y del empleo por cuenta propia.

En cuanto al empleo parcial se registra incrementos trimestrales e interanuales. La primera encuesta del año registra cerca de 15 mil empleos parciales más que el trimestre anterior y 12 mil más que hace un año.

TABLA 1. VARIACIONES TRIMESTRALES Y ANUALES (Valores absolutos).

Ambos sexos	1T 2024	4T 2023	1T 2023	Var.	
				Trimestral	Var. Interanual
Población activa	2.654,80	2.679,30	2.612,50	-24,50	42,30
Población ocupada	2.297,9	2.332,9	2.244,7	-35,00	53,20
Población parada	356,90	346,40	367,80	10,50	-10,90
Población inactiva	1.864,2	1.823,8	1.814,2	40,40	50,00
Empleo temporal	325,00	347,50	318,30	-22,50	6,70
Empleo parcial	370,40	355,50	358,40	14,90	12,00
Empleo indefinido	1.613,40	1607,60	1579,40	5,80	34,00

Fte: Portal estadístico Generalitat y elaboración propia.
Unidades: Miles de personas.

En la tabla 2 se pueden observar las variaciones trimestrales e interanuales de las principales tasas del mercado de trabajo.

Tal y como se ha visto, la evolución trimestral registra un empeoramiento respecto al trimestre anterior. Se registran descensos de las tasas de actividad y empleo, un -0,75 y -0,96pp. La tasa de paro registra un incremento de los 0,51 puntos porcentuales. Crece las tasas de parcialidad e inactividad, en 0,90 pp y 0,66pp, respectivamente. Tan solo registra un buen dato la tasa de temporalidad, al descender en un 1pp respecto al trimestre anterior.

En cuanto al dato interanual, se observa que a pesar del crecimiento de la población activa, la tasa desciende en 0,27 puntos, esto es consecuencia de que ha crecido en mayor medida la población mayor 16 años¹.

Respecto al resto de tasas, crece la de empleo, aunque levemente, esto también es consecuencia del mayor incremento de la población mayor de 16 años, que pesar del incremento del empleo (se han creado más de 53 mil empleos respecto al año) la tasa de empleo respecto a la del 2023 solo crece un 0,14 puntos porcentuales.

En cuanto a la evolución interanual de la tasa de paro se observa un descenso del 0,64 puntos, por la caída del paro.

La tasa de temporalidad se mantiene en las mismas cifras que hace un año.

También crece la tasa de parcialidad en 0,10pp, al crecer el empleo parcial en 12 mil personas. La tasa de inactividad también crece al

incrementarse la población inactiva en 50 mil personas respecto a cifras de hace un año.

Crece la población mayor de 16 años inactiva respecto al año 2023. Esto provoca que a pesar del buen dato de actividad y ocupación respecto al año pasado, provoque una caída en las tasas de empleo y actividad.

TABLA 2. VARIACIONES TRIMESTRALES E INTERANUALES PRINCIPALES TASAS.

TASAS	2024	Var. Trimestral	Var. Interanual
Tasa de actividad	58,75	-0,75	-0,27
T. empleo	50,85	-0,96	0,14
T. paro	13,44	0,51	-0,64
T. temporalidad	16,80	-1,00	0,00
T. parcialidad	16,10	0,90	0,10
T. inactividad	41,25	0,66	0,16

Fte: Elaboración propia e INE.

En la tabla 3 se muestran las tasas desagregadas por sexo.

Se puede comprobar la persistencia de las brechas de género en cada una de estas. Llegando a ser alarmantes las diferencias entre las tasas de parcialidad, ya que $\frac{1}{4}$ del empleo de las mujeres es parcial.

En cuanto al empleo temporal, la tasa de temporalidad para las mujeres, se sitúa en el 19,50%, registra un descenso respecto al trimestre, 1,70 pp pero crece respecto al año un 0,30 puntos, manteniéndose muy por encima de la tasa para ambos sexos, más de 3 puntos porcentuales y mucho mayor que la de los hombres, más de 5 puntos porcentuales.

¹ La población mayor de 16 años, se utiliza para el cálculo de las tasas de actividad y de empleo. Según datos del INE la población mayor de 16 años

registró un incremento de 92.500 personas respecto a la del primer trimestre del 2023, de las que 50,4% son mujeres.

Esta brecha se puede observar en cada una de las tasas; en la tasa de empleo, es 11 pp menor, la de actividad es de 10 puntos menor. Al contrario pasa con la tasa de paro, que es de 4,5pp mayor, y con la de inactividad que registra más de 10 puntos de diferencia respecto a la de los hombres.

TABLA 3. PRINCIPALES TASAS SEGÚN SEXO. PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO.

TASAS	Ambos sexos	HOMBRES	MUJERES
Tasa de actividad	58,75	63,93	53,81
T. empleo	50,85	56,35	45,61
T. paro	13,44	11,85	15,25
T. temporalidad	16,80	14,30	19,50
T. parcialidad	16,10	9,20	24,30
T. inactividad	41,25	36,07	46,19

Fte: Portal estadístico Generalitat y elaboración propia.
Unidades: Porcentaje

En la tabla 4 se muestran los datos de las principales tasas desagregadas por edad.

Otro de los problemas estructurales de nuestro mercado de trabajo es la dificultad que una parte de la población más joven y de mayor edad tienen para acceder y mantenerse en el mercado de trabajo.

Esto lo que provoca que entre la población más joven se tengan las mayores tasas de paro, un 27,62% de las personas activas jóvenes están en paro, registran bajas tasas de actividad y

empleo, 37% y 26,77% respectivamente, siendo menor la tasa de empleo que de paro.

Otra de las características del tipo de empleo entre la población más joven² es que acceden a un tipo de empleo más precario, por lo que registran las tasas de temporalidad más altas, del 38,78%, cuando la de la media de la población es del 16,80%. También registran las mayores tasas de parcialidad de todos los grupos de edad, 43,15%.

Otro grupo con una gran dificultad para reinsertarse en el mercado de trabajo es la población mayor de 55 años, esto conlleva unas bajas tasas de actividad, 31,04% y de empleo con tasas del 27,26%.

Tras la Reforma Laboral, la población más joven, ha registrado reducciones en las tasas de temporalidad de cerca de 30 puntos e incrementos en la tasa de empleo de más de 8 puntos.

Si además de la edad, se desagrega los datos por sexo, según el portal estadístico de la GVA, **las mujeres más jóvenes son las que sufren las mayores tasas de parcialidad.** EL 52% de las mujeres menores de 25 años tienen un contrato parcial, frente al 34% de los hombres menores de 25 años.

² A pesar de sus grandes brechas en tasas, la población menor de 25 años ha sido uno de los colectivos más beneficiados de la Reforma Laboral. En la primera encuesta del año 2021 registraron tasas de paro del 41,03%, la tasa actual es 13,41 puntos menor; tasas de empleo del 18,59%, la tasa actual es de 8,18 puntos mayor. Lo mismo con las tasas de temporalidad y parcialidad, a pesar de sus elevadas tasas, antes de la reforma registraban unas tasas del 67,48%, actualmente la tasa es del 28,70% puntos menor. El

empleo parcial también se ha reducido pero no tanto, en el año 2021 registraron tasas del 46,30%, actualmente su tasa se ha reducido en algo más de 3 puntos porcentuales.

En cambio las tasas de empleo son mayores en las mujeres jóvenes³ que en los hombres, ellas registran un 27,42% y ellos un 26,16%.

Las mujeres más jóvenes registran mayores tasas de empleo que los hombres jóvenes, pero con mayores tasas de parcialidad, el 52% de las mujeres jóvenes tienen contrato parcial, frente al 34,14% de los hombres jóvenes.

TABLA 4. PRINCIPALES TASAS SEGÚN EDAD.

TASAS	T. Actividad	T. Empleo	T. Paro
Total edad	58,75	50,85	13,44
Menores 25 años	36,99	26,77	27,62
Mayores 25 años	61,57	53,97	12,34
Mayores 55 años	31,04	27,26	12,18

Fte: Portal estadístico Generalitat y elaboración propia.
Unidades: Porcentaje

TASAS	T. Temporalidad	T. parcialidad
Total edad	16,80	16,10
Menores 25 años	38,78	43,15
Mayores 25 años	15,21	14,38
Mayores 55 años	8,72	14,90

Fte: Portal estadístico Generalitat y elaboración propia.
Unidades: Porcentaje

SE REDUCE LA POBLACIÓN PARADA DE LARGA DURACIÓN (aquella que lleva parada más de un año).

La población parada de larga duración, entendiéndose como aquella que lleva más de un año buscando empleo se ha reducido respecto al trimestre, en casi 4.900 mil personas menos y cerca de 24 mil menos que hace un año,

situándose en 135.800 personas. **Esto significa que que el 38,64% de la población lleva más de un año buscando empleo.**

El 38,64% de la población parada lleva buscando un empleo más de un año. El 22% de la población parada lleva buscando empleo más de 2 años.

EVOLUCIÓN SECTORIAL.

La tabla 5 muestra la situación del empleo según los sectores, tal y como se puede ver en la tabla, se destruye empleo en todos, siendo el sector de construcción el que mayor número de empleos destruye. En cuanto a la evolución interanual, crece empleo en el de Industria y servicios y se destruye empleo en construcción y agricultura.

En cuanto a la evolución del paro en sectores, se puede observar en la tabla 6, que respecto al trimestre crece el paro en todos los sectores menos en agricultura y SEA. El sector que mayor número de personas paradas registra es el de Servicios, al incrementarse en más de 26 mil personas. En cuanto a la evolución interanual, se reduce en todos, menos en construcción y servicios.

TABLA 5. POBLACION OCUPADA SEGÚN SECTORES

Empleo	1T 2024	Var. Trimestra	Var. Interanual
Agricultura	47,2	-1,2	-0,9
Industria	374	-3,1	8,7
Construcción	150,8	-20,9	-17,8
Servicios	1725,9	-9,8	63,1

Fte: Elaboración propia e INE.

³ Los datos de la EPA registran un incremento enorme en las tasas de empleo de las mujeres más jóvenes. Hace un año, según esta encuesta, las

mujeres registraron tasas de empleo del 20,75% y un año después del 27,42%.

TABLA 6. POBLACION PARADA SEGÚN SECTORES.

Paro	1T 2024	Var. Trimestral	Var. Interanual
Agricultura	9	-3,7	-5,2
Industria	26,1	1,8	-2,3
Construcción	23,1	4,5	1,2
Servicios	149,3	26,1	16,5
SEA	149,4	-18,2	-21,1

Fte: Elaboración propia e INE.

CRECE LA TASAS DE HOGARES CON TODOS SUS PERSONAS ACTIVAS EN PARO.

La tasa para la Comunitat de los Hogares con todas sus personas activas en paro crece respecto al trimestre anterior, situándose en el 7,23%, el trimestre anterior estaba en el 7,07%. Hace un año se situaba en el 8,94%.

La tasa de la Comunitat se mantiene por encima de la media nacional que se sitúa en el 6,93%.